REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E NDIHMES JURIDIKE FALAS

KOMISIONI I ANKIMIT

Nr. ¢3¢/ prot. Tirané, mé /7. 03.2025

VENDIM

“Pér shqyrtimin e ankimit té organizatés jofitimprurése “Shoqata Mbrojtja e té Drejtave té
gruas qytetare dhe fshatare (MDG) Berat” ndaj Vendimit t&€ Komisionit t€ Vlerésimit Nr.
6, daté 20.02.2025, pér refuzimin e aplikimit pér kérkesén pér pérfitim financimi nga
buxheti i shtetit pér ofrimin e ndihmés juridike parésore t€ garantuar nga shteti”

Komisioni i Ankimit i pérbéré prej:

Z. Erjon Ndreca - Kryetar
Zj. Klejda Pogi - Anétar
Zj. Arsilda Mamica - Anétar

asistuar nga Sekretariati Tcknik, sot, mé daté 17.03.2025, mori né shqyrtim ankimin administrativ,
pér refuzimin e aplikimit pér pérfitimin e financimeve nga buxheti i shtetit pér ofrimin e ndihmés
juridike parésore t& garantuar nga shteti, t& organizatés “Shoqata Mbrojtja e t€ Drejtave té gruas
qytetare dhe fshatare (MDG) Berat”, depozituar prang Drejtorisé sé Ndihmé&s Juridike Falas me
daté 03.03.2025, protokolluar me nr. 434/3 Prot, me té dhénat e mé&poshtme:

ANKUES: “Shogata Mbrojtja e té Drejtave té gruas qytetare dhe fshatare Berat”
pérfagésur nga znj. Eneida Bibo me pozicion Drejtore Ekzekutive dhe znj.
Arta Dyrmishi me pozicion Presidente.

OBJEKTI: Ankim ndaj Vendimit nr. 6 prot daté 20.02.2025 “Pér refuzimin e aplikimit
pér kérkesén pér pérfitim financimi nga buxheti i shtetit pér ofrimin e
ndihmés juridike parésore té garantuar nga shteti”.

BAZA LIGJORE: Urdhrin ¢ Ministrit t&¢ Drejtésisé nr. 74, daté 28.01.2025 “Pér ngritjen e
komisionit vler&sues pér shqyrtimin edhe vleré€simin e aplikimeve pér
financim t& organizatave jofitimprurése t€ autorizuara dhe t& komisionit t&

ankimit pér shqyrtimin e ankesave t€ organizatave jofitimprurése té
autorizuara”.

- Njoftimin mbi thirrjen pér aplikim t& shpallur n¢ Buletinin e Njoftimeve
Zyrtare, mé daté€ 09.01.2025, thirrje e cila mbeti e hapur pér 30 (tridhjeté)
dité kalendarike nga momenti i publikimit t& thirrjes.

- Ligjin nr.111/2017 “Pér ndihmén juridike t€ garantuar nga shteti”.
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- Ligjin nr. 8480, daté 27.5.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t&
administratés shtetérore dhe enteve publike”.

- VKM-s& Nr.110, daté 6.3.20219, “Pér pércaktimin e procedurave dhe t&
rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, t& autorizuara pér
ofrimin e ndihmé&s juridike parésore t& garantuar nga shteti, q¢ pérfitojné
financime nga buxheti i shtetit dhe ményra e financimit t& tyre”, ndryshuar
me VKM nr. 227, daté 23.04.2023.

- Rregulloren ¢ Brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé s&
Ndihmés Juridike Falas”, miratuar me Urdhér nr.393, daté 23.11.2020, t&
Ministrit t& Drejtésisé;

- Metodologjin& mbi procedurat e financimit t& organizatave jofitimprurése té
autorizuara nga Ministri i Drejtésis€¢, miratuar me Urdhrin nr. 4 daté
07.01.2025, t& Drejtorit t&€ Pérgjithshém t& Drejtorisé s& Ndihmés Juridike
Falas.

Komisioni i Ankimit, pasi shqyrtoi pretendimet e ankuesit
VEREN SE:

Referuar dokumentacionit t& pércjellé né aplikimin e Organizatés Jofitimprurése “Shoqata
Mbrojtja e té Drejtave té gruas qytetare dhe fshatare Berat” rezulton se Komisioni i Vlergsimit
pér shqyrtimin dhe vlerésimin e aplikimeve pér financim t& organizatave jofitimprurése t&
autorizuara nga Ministri i Drejtésisgé, me Vendimin Nr. 131/5 prot daté 24.02.2025 vendosi
unanimisht refuzimin e aplikimit pér financim.

Prané Komisionit t&¢ Ankimit né Drejtoriné e Ndihmés Juridike Falas me daté 03.03.2025, Nr.
4347/3 Prot., éshté administruar ankimi i Shoqatés “Mbrojtja e té Drejtave té€ gruas qytetare
dhe fshatare Berat” pérfagésur nga znj. Eneida Bibo me pozicion Drejtore Ekzekutive dhe znj.
Arta Dyrmishi me pozicion Presidente.

Kundér Vendimit t&8 Komisionit t& Vlerésimit Nr 131/5 prot daté 24.02.2025, n& ankimin me
shkrim pérfagésuesit e Shoqatés “Mbrojtja e té Drejtave té gruas qytetare dhe fshatare Berat”
kané parashtruar si mé poshté vijon:

1) Mungesa e numrit t€ shtresés targetuese gjé q€ nga ana e OJF-sé nuk eshte paré me
vémendje pasi né aplikim jané p&rmendur si grupe targetuese (200 & 300 & 300) shtetas
qé do t& identifikohehin n& ambjente t& ndryshme;

2) Dokumentet mbeshtetése ishin né& zyrat e ndihmés ligjore falas ( t& pérdité€suara) deri né tre
mujorin e fundit dhe OJFéshté kegkuptuar nga insitucionet ndérvartése q& nuk nevojiteshin
pér organizatén meqénése ishin té disponueshme né DNIJF.

3) Nuk éshté marré né konsideraté lokaliteti, kushtet, grupet vunerabél me t€ margjinalizuara
né kété rreth, nuk éshté marré né konsideraté qé nga puna e béré nga kjo Shoqaté, etj;
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NEé vijim té kétyre pretendimeve, ankuesi ka kérkuar “Mirékuptim pér té administruar té gjithé
dokumentacionin e pércjéllé né mbéshtelje té ankimirt, té renditura si mé poshté vijon:

Ankesé;

Formulari TIP i aplikimit;

Aneksi “Deklaraté TIP mbi financimin e dyfishté”;

Vendim nr. 218 daté 16.01.1998;

Certifikaté regjistrimi;

Statuti 1 Shoqgatés;

Letér reference daté 14.05.1998 e Ministrisé sé Rendit Publik;

Letér reference daté 14.05.1998 e Preferkturés Berat;

Vértetim daté 25.02.2025 1 Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém

Tiranég;

10. Vértetim daté 24.02.2025 nga Zyra c Regjistrit t& OJF-ve prané Gjykatés s¢ Shkallés sé
Paré (& Juridiksionit (& Pérgjithshém Tiranég,

11. CV e organizatés;

12. Autorizim i Ministrit t& Drejtésisé pér ofrimin e ndihmés juridike parésore t€ garantuar nga
shteti;

13. Ligencé;

14. Shkresé “Miratim kérkese pér licensim™ e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg;

15. Ligencé e 1éshuar nga Ministria e Ekonomis€, Tregtisé dhe Energjitikés (2010)

16. Licencé e 1€shuar nga Ministria e Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjitikés (2012)

17. Urdhér nr, 299 daté 12.05.2022 “Pér njohjen e statusit “Ndérmarrjet sociale” Shoqatés
MDG-Berat:;

18. Memorandum mirékuptimi, Tetor 2023;

19. Pasqgyrat financiare viti 2021, 2022, 2023;

20. Vértetim daté 25.02.2025 nga Gjykata e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Berat pér zj. Arta Dyrmishi, nuk ka proces penal;

21. Vértetim daté 26.02.2025 nga Prokukoria prané Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré té&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat pér zj. Arta Dyrmishi, nuk rezulton t& keté procedim
penal té regjistruar;

22. Vértetim i Gjendjes Gjygésore pér zj. Arta Dyrmishi daté 24.02.2025;

23. Vértetim daté 26.02.2025 nga Gjykata e Shkallés sé Paré¢ t&€ Juridiksionit t&€ Pérgjithshém
Berat pér zj. Eneida Bibo, nuk ka proces penal;

24. Vértetim daté 26.02.2025 nga Prokukoria prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat pér zj. Eneida Bibo, nuk rezulton t& keté procedim penal
té regjistruar;

25. ID Eneida Bibo;

26. Vértetim daté 25.02.2025 nga Gjykata e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém
Berat pér zj. Mimoza Qinami nuk ka proces penal;

27. Vértetim daté 24.02.2025 nga Prokukoria prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré té
Juridiksionit (& Pérgjithshém Berat pér zj. Mimoza Qinami, nuk rezulton t& keté procedim
penal t€ regjistruar;

28. Vértetim daté 24.02.2025 nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve Berat pér pagim detyrimesh;
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29. Listépagesé e kontributeve t& sigurimeve shoqérore, shqndetésore dhe tatimit mbi té
ardhurat nga punésimi (08.01.2025)

30. Listépagesé e kontributeve t& sigurimeve shoqérore, shqndetésore dhe tatimit mbi té&
ardhurat nga punésimi (08.02.2025);

31. Listépagesé e kontributeve t& sigurimeve shoqérore, shqndetésore dhe tatimit mbi t&
ardhurat nga punésimi (05.12.2024)

32. Numri i llogaris€ bankare;

Rrethanat faktike té céshtjes,

Prané Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas ésht¢ administruar kérkesa e organizatés jofitimprurése
Shoqata “Mbrojtja e té Drejtave té gruas qytetare dhe fshatare Berat” protokolluar me Nr.
434 Prot., daté 06.02.2025. Organizata Jofitimprurése ka aplikuar pér financim nga Drejtoria e
Ndihmés Juridike Falas pér ofrimin e ndihmés juridike parésore t&€ garantuar nga shteti.

- Bazuar né Urdhrin ¢ Ministrit t€ Drejtésis€ nr. 74, daté 28.01.2025 “Pér ngriijen e
komisionit vilerésues pér shqyrtimin edhe vlerésimin e aplikimeve pér financim té
organizatave jofitimprurése té autorizuara dhe té komisionit ¢ ankimit pér shqyrtimin e
ankesave té organizatave jofitimprurése té autorizuara”.

- Njoftimin mbi thirrjen pér aplikim té shpallur né Buletinin e Njoftimeve zyrtare, mé daté
09.01.2025, thirrje e cila mbeti e hapur pér 30 (tridhjeté) dité kalendarike nga momenti i
publikimit t& thirrjes

- Ligjin nr.111/2017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti”.

- Ligjin nr. 8480, daté 27.5.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés
shtetérore dhe enteve publike”.

- VKM-sé Nr.110, daté 6.3.20219, “Pér pércaktimin e procedurave dhe té rregullave té
pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, té autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike
parésore té garantuar nga shteti, gé pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra
e financimit té tyre”, ndryshuar me VKM nr. 227, daté 23.04.2023.

- Rregulloren e Brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé Ndihmés
Juridike Falas”, miratuar me Urdhér nr.393, daté 23.11.2020, & Ministrit (&€ Drejtésisé;

- Metodologjingé mbi procedurat e financimit t&€ organizatave jofitimprurése t& autorizuara
nga Ministri i Drejtésisé, miratuar me Urdhrin nr. 4 daté 07.01.2025, t& Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Drejtorisé s¢ Ndihmés Juridike Falas.

Organizata ka pércjellé dokumentacionin e poshtéshénuar:

1. Deklaraté e pérfagésuesit ligjor t€ organizatés jofitimprurése t&€ autorizuar qé nuk pérfiton
burime t&€ ngjashme/nj&jta financimi pér ofrimin e shérbimit t&€ ndihmés juridike parésore.
(Deklarata TIP sipas thirrjes) e datés 02.02.2025 (Dokument original);

2. Formulari TIP i aplikimit, ku pjesé e té& cilit jané:

a) Oferta financiare e projektit sipas thirrjes ku rezulton se orferta financiare e projektit dt.
06.02.2025 (origjinale) &shté né& vlerén 938,208.00 lekg;

b) Referuar formularit TIP t& aplikimit, nga ana e organizatés &shté planifikuar qé juristi t&
keté 25 vite eksperiencé pune, duke tejkaluar kriterin minimal t& pércaktuar né thirrjen pér
financim;

¢) Referuar formularit TIP t€ aplikimit, nga ana e organizatés &shté planifikuar q& juristi t&
keté pagén IV-3, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né thirrjen pér fina



d) Ofrimi asistencés ligjore falas pér 25 individé me probleme né ceshtjet civile,
administrative apo penale. Jo n& pérputhje me targetin minimal t& pércaktuar né thirrjen
pér financim 200 raste né vit, por jo mé pak se 50 raste ¢do 3 (tre) muaj)

Komisioni i Vlerésimit pas administrimit t&¢ dokumentacionit t& dorézuar pérmes aplikimit (&
Shoqatés “Mbrojtja e (& Drejtave (8 gruas gytetare dhe fshatare Berat”, bazuar n& Nenin 35
e vijues t& Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Drejiorisé s¢ Ndihmés Juridike
Falas”, t& miratuar me Urdhrin e Ministrit Nr. 393, daté 23.11.2020, ka zhvilluar procedurat e
mbledhjes sé Komisionit dhe ka shqyrtuar dokumentacionin pérkatés. Kjo referuar
procesverbaleve t& mbajtura nga Sekretariati Teknik prané kétij Komisioni.

N& vendimmarrjen pérlfundimtare, Komisioni i Vlerésimit ka vendosur:

Refuzimin e aplikimit pér financimin té Organizatés jofitimprurése “Mbrojtja e té drejtave
té gruas qytetare dhe fshatare Berat”, né kushtet kur:

- Targeti i pércaktuar né formularin e aplikimit t& pércjellé nga ana e organizat€s €sht€ nén
parashikimet e targetit minimal t& vendosur ng thirrjen pér aplikim t€ shpallur nga DNJF;

- Nga ana ¢ organizatés &shté pércjellé vetém formulari TIP i aplikimit pér projekt dhe
deklarata qé nuk ka dy burime t& nj&jta financimi, duke mos pércjellé asnj¢ prej
dokumentacionit t& kérkuar né thirrjen pér financim botuar né Buletinin e Njoftimeve
Zyrtare nr.1/2025. '

Referuar Metodologjisé mbi procedurat e financimit t& organizatave jofitimprurése té autorizuara
nga Ministri i Drejtésisé, miratuar me Urdhrin nr. 4 daté 07.01.2025, t&€ Drejtorit t€ Pérgjithshém
t& Drejtorisé sé¢ Ndihmés Juridike Falas, thirrja &shté shpallur né Buletinin e Njoftimeve Zyrtare
mé daté 13.01.2025, thirrje e cila ishte e hapur pér 30 dité kalendarike nga momenti i publikimit.

Ky njoftim ka gené i publikuar né fagen zyrtare elektronike (& Drejlorisé sé Ndihmés Juridike Falas
dhe t& Ministrisé sé Drejtésisé, si dhe me shkresén Nr. 47 Prot., daté 07.01.2025, &shté pércjellé
prané Qendrés s& Botimeve Zyrtare, “Kérkese pér publikim e thirrjes pér financimin e OJF-ve t&
autorizuara pér ofrimin e ndihmé&s juridike parésore”™.

Né kété kuadér me géllim trajtimin e aplikimeve t& paraqitura né afatet e mésipérme, né zbatim t&
VKM Nr. 110, daté 06.03.2019 t& ndryshuar dhe né zbatim t& Urdhrit t& Ministrit t&€ Drejtésisé nr.
74, daté 28.01.2025 “Pér ngritjen e komisionit vierésues pér shqyrtimin edhe vlerésimin e
aplikimeve pér financim té organizatave jofitimprurése té autorizuara dhe té komisionit té ankimit
pér shqyrtimin e ankesave té organizatave jofitimprurése té autorizuara™ u ngrit Komisioni i
Vlerésimit dhe i Ankimit.

Prané Drejtorisé s&é Ndihmés Juridike Falas &shté administruar kérkesa e Shoqatés “Mbrojtja e t&
Drejtave té gruas qytetare dhe fshatare Berat” protokolluar me Nr. 434 Prot., daté 06.02.2025. e
cila rezulton e autorizuar nga Ministri i Drejtésisé me Urdhér nr. 503 daté 07.10.2024.

NE vijim t& trajtimit t& kétij aplikimi, me Vendimin Nr. 131/5 prot dat& 24.02.2025 Komisoni i
vleresimit vendosi unanimisht refuzimin e aplikimit pér financim.

Me Njoftimin Nr.131/5 Prot, daté 24.02.2025 “Mbi pérfundimin e procedurés sé aplikimit pér
pérfitimin e financimeve nga buxheti i shtetil, ié OJF-eve té autorizuara nga Ministri i Drejtésisé




“Pér ofrimin e ndihmés juridike parésore”, organizata Jofitimprurese ka marré€ dijeni ne lidhje me
vendimin dhe né vijim me shkresén e protokolluar prané Drejtoris€é me Nr. 434/3 Prot, daté
03.03.2025, organizata ka ushtruar t& drejtén e ankimit.

Komisioni i Ankimit konstaton se ankesa e organizatés sé depozituar me Nr. 434/3 Prot, daté
03.03.2025,, éshté béré brenda afatit 5 (pesé) ditor té parashikuar né Pikén 16 té¢ VKM Nr.
110, daté 06.03.2019, té ndryshuar.

Komisioni i Ankimit duke u bazuar né procedurat e mésipérme, mbi dokumentacionin e depozituar
nga organizata, parashtrimet e paragitura n€ ankim, dhe vendimmarrjen e Komisionit té€ Vlerésimit,
konstanton se:

Bazuar né Pikén 2, t¢ VKM Nr. 110, daté¢ 06.03.2019, “Pér pércaktimin e procedurave (¢
rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, 1é autorizuara pér ofrimin e ndihmés
Juridike parésore nga shteti, qé pérfitojné financime nga buxheti i shitetit dhe ményra e financimit
t¢ tyre”, t& ndryshuar rezulton se procedurat e pérfitimit t&€ financimit t€ organizatave
jofitimprurése t& autorizuara jané béré duke u bazuar né parimet:

a) konkurueshmérisg;

b) trajtimit t€ barabarté dhe mosdiskriminimit t&€ organizatave jofitimprurése t&
autorizuara;

c) transparencés t& t& gjithé fazave q& lidhen me shqyrtimin, vendimarrjen dhe
pérzgjedhjen e organizatave jofitimprurese te autorizuara;

¢) kritereve t& mirépércaktuara dhe publike;

d) efektivitetit dhe ekonomizimit né shfrytézimin e fondeve publike;

dh) respektimin t& ploté t& parimeve te llogaridhénies dhe raportimit né perdorim té

fondeve publike

¢) financimit t& shérbimeve (& ndihmés juridike parésore &r kategoritév e pérfliluese g
jané me prioritet pér DNJF-né.

&) ruajtjes sé pavarésisé s€ Ojf-sé€ s€ Autorizuar

f) parandalimit t& konfliktit t& interesit, si dhe t& ¢do aktiviteti tjetér q& rrezikon ofrimin

me integritet t& ndihmés juridike t€ garantuar nga shteti.

Né Pikén 6, shkronja “b”, iv), t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 110, daté 06.03.2019, t&
ndryshuar pércaktohet shprehimisht se: “Pér t 'u kualifikuar pér té pérfituar financime, organizatat
Jofitimprurése té autorizuara duhet 1é plotésojné kriteret e pérgjithshme dhe (€ vecanta, pérfshiré
kétu edhe kérkesa té tjera specifike gé mund 1é jené té nevojshme pér ofrimin e ndihmés juridike
parésore, sipas thirrjes publike té vegcanté™.

Kéto kérkesa specifike jang€ pércaktuar né Metodologjiné mbi procedurat e financimit t&
organizatave jofitimprurése t€ autorizuara nga Ministri 1 Drejtésis€, miratuar me Urdhrin nr. 4 daté
07.01.2025, t&€ Drejtorit t€ Pérgjithshém t&€ Drejtorisé s&€ Ndihmés Juridike Falas.

Lvidentohet se organizata né€ pérputhje me Pikén 6 t&¢ VKM Nr. 110, daté 06.03.2019, t&€ ndryshuar
“Pér pércaktimin e procedurave té rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, té
autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike parésore nga shteti, gé pérfitojné financime nga
buxheti i shtetit dhe ményra e financimit té fyre”, nuk ka depozituar dokumentacionin e kérkuar,
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referuar t& cilit, Komisioni i Vlerésimit né analizé pérmbajtésore ka konkluduar né mosplotésimin
e kritereve.

Sa mé sipér, rezulton se Shogata MDG Berat nuk i ka pérmbushur né ményré té rregullt kriteret
ligjore t& pércaktuara né nenin 15 t& Ligjit nr. 111/2017, “Pér ndihmén juridike té garantuar nga
shteti”’; VKM-sé Nr.110, daté 6.3.20219, “Pér pércaktimin e procedurave dhe té rregullave té
pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, té autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike
parésore & garantuar nga shieti, g¢ pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra e
financimit té tyre”, i ndryshuar si dhe Metodologjiné mbi procedurat e financimit t&€ organizatave
jofitimprurése t& autorizuara nga Ministri i Drejtésisé bazuar né thirrjen pér financim.

PER KETO ARSYE

Duke marré né konsideraté faktin se bazuar né Pikén 8 t¢ VKM-sé Nr. 110, daté 06.03.2019, t&
ndryshuar Komisioni i Ankimit ka né tagrat e tij shqyrtimin e ankesave pér shkelje t€ qéllimshme
té procedurés sé& shqyrtimit t& vendimeve pér pérzgjedhjen e Organizatve Jofitimprurése té
autorizuara qé& pérfitojné financim, si dhe t& masés s€ financimit, bazuar né shpalljen nr. 47 daté
7.1.2025 t& thirrjes pér financimin e OJF-ve t& autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike parésore
pér vitin 2025, pérbén shkak automatik skualifikimi mungesa e dokumentacionit sipas kritereve té
pérgjithshme dhe t& vecanta (pérve¢ dokumentacioneve qé pérbéjné avantazh) si dhe referuar
metodologjisé dhe thirrjes pér financim, aktiviteti i ofrimit t& shérbimit t&¢ ndihmés juridike
parésore &shté aktivitet i detyrueshém pér tu plotésuar né kuadér t& pérmbushjes s¢ objektivit t&
pérgjithshém, mungesa e té cilit sjell skualifikimin.

Sa i pérket pretendimit se; “Mungesa e numrit té shiresés targetuese nuk géndron pasi Komisioni
i Vlerésimit nuk ka paré me vémendje, né kushtet kur né aplikim jané pérmendur si grupe
targetuese (200 & 300) shtetus gé do té identifikoheshin né ambiente té ndryshme”, Komisioni i
Ankimit konstatoi se keni referuar né prioritetin nr. 2 t&€ Formularit TIP, 200 raste pér muajin Prill,
pér muajin Korrik 200/300 raste, pér muajin Gusht 300/300 raste. Lidhur me kété rrethané
sqarojmé se né thirrje dhe konkretisht Aneksi nr.2, pjesa II, pika 3, &shté parashikuar qé duhen
percaktuar minimalisht 200 raste n€ vit, por jo mé& pak se 50 raste ¢do 3 muaj, ndérkohé q& pér
muajin Janar, Shkurt dhe Mars, nuk &shté evidentuar asnjé rast, duke mos u plotésuar kriteri i
mésipérm.

Nése i referohemi Pjesés 111 - Kalendari i Realizimit t€¢ Aktiviteteve, t&€ formularit TIP t& aplikimit
(& pércjellé nga organizata “MDG BERAT” nga ana e organizatés nuk éshté pérfshiré si aktivitet
né asnjé nga muajt né kalendar, ofrimi i shérbimit t&€ ndihmés juridike parésore, por jané pérfshiré
aktivitete informuese dhe ndérgjegjésuese, té cilat nuk kostohen dhe nuk jané pjesé e aktiviteteve
kryesore t€ parashikuara né thirrjen pér financim.

Nése i referohemi Pjesés IV - “Pérfituesit e drejtépérdrejté nga projekti”, t& formularit TIP t&
aplikimit t& pércjellé nga organizata “MDG BERAT” rezulton se nga ana e organizatés pérfitues
té drejtépérdrejté t& projektit konsiderohen juristé té shogatés MDG BERAT dhe grupet targetues
t& t& gjithé familjeve né nevojé dhe jo vetém pér té gjithé qarkun Berat.

Gjithashtu sa i pérket kerkeses se OJF-sé€ pér t& administruar t€ gjithé dokumentacionin e pércjellé
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t& Ankimit administrimi dhe vler&simi i dokumenteve pér aplikim , té cilat kang afatin e tyre ligjor
t& vlefshmérisé. E drejta e ankimit ndaj vendimit t¢ Komisionit Vler&sues, nuk rivendos né afat
detyrimin qé kané OJF-té pér t& dorézuar dokumentacionin e detyrueshém né momentin procedural
té aplikimit.

Sa mé sipér, rezulton se Shogata MDG Berat nuk i ka pgérmbushur né ményré t€ rregullt kriteret
ligjore t& pércaktuara né nenin 15 t& Ligjit nr. 111/2017, “Pér ndihmén juridike 1é garantuar nga
shteti”; VKM-sé& Nr.110, datg 6.3.20219, “Pér pércaktimin e procedurave dhe té rregullave té
pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, 1é autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike
parésore 1é garantuar nga shteti, qé pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra e
financimit té tyre”, i ndryshuar si dhe Metodologjing mbi procedurat e financimit t€ organizatave
jofitimprurése t& autorizuara nga Ministri i Drejtésisé bazuar né thirrjen pér financim.

N& kéto rrethana, bazuar né Pikén 17 dhe 18, VKM Nr. 110, “Pér pércaktimin e procedurave té
rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, té aulorizuara pér ofrimin e ndihmés
juridike parésore nga shteti, qé pérfitojné financime nga buxheti i shietit dhe ményra e financimit
té tyre”, Komisioni i Ankimit unanimisht:

VENDOSI:

1. Mospranimin e ankimit t& paraqitur nga Organizata Jofitimprurése “Shoqata Mbrojtja e
t& Drejtave té gruas qytetare dhe fshatare (MDG) Berat”

2. Kopije e kétij vendimi t’i njoftohet Organizatés jo mé voné se dy dit€ nga marrja e vendimit.

3. Ngarkohet Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas pér njoftimin dhe publikimin e kétij vendimi
sipas parashikimeve ligjore.

4. Kundér kétij vendimi ushtrohet ankim né Gjykatén Administrative kompetente, sipas
legjislacionit né fuqi.

KRYETAR
Erjon Ndreca

ANKTAR ANKTAR

Klejda, Poci Arsilda Mamica

U shpall né Tirang,
me daté 17.03.2025

Ky vendim hartohet né S (pesé) kopje.



